
1 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE
Agenţia Naţională de
Administrare Fiscală
Direcţia Generală Regională a
Finanţelor Publice – Bucureşti
Serviciul soluţionare contestaţii 2

Str. Prof. Dr. Dimitrie Gerota , Nr. 13,
Sector 1, Bucureşti, CP 020027
Tel: 021.307.57.64
Fax: 021.305.74.44

DECIZIA nr.219/02.08.2021
privind soluționarea contestației formulată de

domnul x,
înregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr. MBR_REG-x/23.04.2021

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București a fost sesizată de
organele fiscale din cadrul Administrației Județene a Finanțelor Publice Ilfov cu adresa nr.
x/16.04.2021, înregistrată sub nr. MBR_REG-x/23.04.2021, completată cu adresa
nr.x/17.05.2021, înregistrată la DGRFP București sub nr. x/25.05.2021 și cu adresele
transmise prin email înregistrate sub nr. x/08.07.2021 si nr.x/13.07.2021, cu privire la
contestația formulată de domnul x, cu domiciliul în localitatea x, str. Zx, judetul x,
reprezentată convențional de SCA x prin împuternicirea avocațială Seria xnr.x/2021 și cu
domiciliul ales în vederea comunicării tuturor actelor de procedură în București, str. x,
mansardă, ap. x, sector 1.

Obiectul contestației, transmisă prin Fan Curier Express în data de 08.04.2021 și
înregistrată la organul fiscal teritorial sub nr.x/13.04.2021, îl constituie Decizia referitoare
la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere
nr.x/31.12.2020, comunicată prin poștă cu confirmare de primire la data de 24.02.2021,
prin care organele fiscale au stabilit obligații fiscale accesorii în sumă totală de xlei
aferente CASS datorate de persoane care realizează venituri din activități independente
și persoanele care nu realizează venituri.

Având în vedere dispozițiile art.268 alin.(1), art.269, art.272 alin.(2) din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, Directia Generala Regionala a Finantelor
Publice București este investită să soluționeze contestația formulată de domnul x.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezultă următoarele:

I.Prin adresa înregistrată la organele fiscale sub nr. 11764/13.04.2021, domnul x
formulează contestație împotriva Deciziei referitoare la obligațiile de plată accesorii în
ceea ce priveste suma totală de x lei, calculată pentru contribuții de asigurări sociale de
sănătate datorate de persoane care realizează venituri din activități independente și



2 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

persoanele care nu realizează venituri ca fiind nelegală și netemeinică, solicitând
anularea acesteia pe motiv că:

- decizia de accesorii din data de 24.02.2021 este strâns legată cu doua dintre
deciziile emise în anul 2014 de Casa de Asigurări de Sănătate Ilfov, complet nelegale;

- în anexa deciziei contestate sunt indicate deciziile nr. 1x si nr. x ambele din
16.06.2014;

- decizia de impunere din oficiu nr. x/16.06.2014 a fost anulată definitiv prin
Sentința Civila nr. x/05.12.2016 a Tribunalului Ilfov, definitivă prin respingerea recursului,
pronunțată în dosarul nr.30/93/2015*;

- decizia de impunere din oficiu nr. x/16.06.2014 face obiectul dosarului nr.
x/93/2016 al Curții de Apel București - Sectia a VIII-a CAF, solutionarea cauzei fiind
suspendată prin încheierea de ședință din data de 15.04.2019 până la soluționarea
definitivă a dosarului nr. x/93/2017, aflat pe rolul Curții de Apel București - Secția a VIII a
CAF.

In consecință, domnul x solicită anularea deciziei contestate ca fiind nelegală.

II.Prin Decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și
penalități de întârziere nr.x/31.12.2020, organele fiscale din cadrul Administrației
Județene a Finanțelor Publice Ilfov au calculat obligații fiscale accesorii în sumă totală
de x lei, din care x lei dobânzi si x lei penalități de întârziere aferente CASS datorate de
persoanele care realizează venituri și persoanele care nu realizează venituri;

La baza calculării accesoriilor au stat deciziile de impunere emise de Casa de
Asigurari de Sanatate Ilfov.

III. Luând în considerare documentele existente la dosarul cauzei, constatările
organului fiscal, susținerile contribuabilului și prevederile legale pe perioada supusă
verificării se rețin urmatoarele:

Cauza supusă soluționării este dacă organul de soluționare a contestației se
poate investi cu soluționarea pe fond a cauzei, în condițiile în care soluţionarea
cauzei depinde de existenţa unui drept ce face obiectul unei alte judecăţi, respectiv
de soluționarea cu caracter definitiv a acțiunilor ce au ca obiect anularea debitelor
principale asupra cărora au fost stabilite accesoriile contestate.

In fapt, prin Decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi
și penalități de întârziere nr. x/31.12.2020, organele fiscale din cadrul Administrației
Județene a Finanțelor Publice Ilfov au stabilit în sarcina contribuabilului pentru perioada
31.12.2019 - 31.12.2020, obligații de plată accesorii aferente CASS datorate de
persoanele care realizează venituri din activități independente și persoanele care nu
realizează venituri în sumă totală de x lei ( x lei dobânzi + x lei penalități de întârziere).

În drept, potrivit prevederilor art. 277 ”Suspendarea procedurii de soluţionare a
contestaţiei pe cale administrativă” din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare:



3 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

”Art. 277. - (1) Organul de soluţionare competent poate suspenda, prin decizie
motivată, soluţionarea cauzei atunci când:(...)

b) soluţionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de existenţa ori
inexistenţa unui drept care face obiectul unei alte judecăţi.”

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezultă următoarele:

Prin decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și
penalități de întârziere nr.x/31.12.2020, organele fiscale din cadrul Administrației
Județene a Finanțelor Publice Ilfov au stabilit în sarcina contribuabilului xobligații fiscale
accesorii în sumă totală de x lei aferente CASS datorate de persoanele care realizează
venituri din activități independente și persoanele care nu realizează venituri ( x lei dobanzi
și xlei penalități de întârziere).

Documentele precizate în anexa deciziei contestate asupra cărora au fost
calculate accesoriile sunt:

- Decizia de impunere din oficiu nr. x/16.06.2014 prin care au fost stabilite din oficiu
obligații privind CASS aferente anului 2009 în sumă x lei;

- Decizia de impunere din oficiu nr. x/16.04.2014 prin care au fost stabilite din
oficiu obligatii privind CASS aferente anului 2010 în sumă de x lei;

- Documentul CASS nr. x/06.12.2019.

Ulterior comunicării deciziei atacate, ca urmare a analizării situației fiscale a
contribuabilului organele fiscale din cadrul Administrației Județene a Finanțelor Publice
Ilfov în baza prevederilor art.53 alin.(1),(4),(5) și art.54 din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscala, cu modificările și completările ulterioare, au îndreptat erorile
materiale la data de 13.07.2021 prin Decizia de îndreptarea erorii materioare nr.x, prin
care se îndreaptă eroarea materială strecurată în Decizia referitoare la obligațiile fiscale
accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr. x/31.12.2020 și Anexa la
decizia contestată astfel:

-s-a strecurat eroare materială în ”Anexa la decizia nr. x/31.12.2020” în sensul
înlocuirii la coloana 2 rândul 1 si 2, ”documentul prin care s-a individualizat suma de
plată” nr.x/16.06.2014 și rândul 5 și 6 ”documentul prin care s-a individualizat suma de
plată” nr.x/16.06.2014 cu nr. x/16.06.2014;

-s-a strecurat eroare materială în ”Anexa la decizia nr. x/31.12.2020” în sensul
modificării la coloana 5 randul 1 si 2 ”suma obligației principale ” din x lei în x lei precum
și cuantumul dobânzii din coloana 8 rândul 1 din x lei în x lei cât și a cuantumului
penalităților de întârziere din coloana 8 randul 2 din x lei în x lei;

- s-a strecurat eroarea materială în ”Anexa la decizia nr. x/31.12.2020” în sensul
anulării în totalitate din coloana 2 randul 7 și 8 ”documentul prin care s-a individualizat
suma de plată” nr.x/06.12.2019 și a modificării pe randul 9 - Total a cuantumului
reprezentând dobânda și penalitate de întârziere din x lei în x lei;



4 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

- restul elementelor din Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii
reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr.x/31.12.2020 si Anexa la decizie,
ramân neschimbate.

Casa de Asigurări de Sănătate Ilfov a emis din oficiu în anul 2014 următoarele
decizii de impunere:

- Decizia de impunere din oficiu nr. x/16.06.2014 prin care au fost stabilite din oficiu
obligații privind CASS aferente anului 2009 în sumă x lei;

- Decizia de impunere din oficiu nr. x/16.04.2014 prin care au fost stabilite din
oficiu obligații privind CASS aferente anului 2010 în sumă de x lei;

- Decizia de impunere din oficiu nr. x/16.06.2014 prin care au fost stabilite din oficiu
obligații privind CASS aferente anului 2011 în sumă de x lei.

Obligațiile de plată stabilite prin deciziile mai sus menționate au fost transmise spre
administrare în baza O.U.G. nr. 125/2011 pentru modificarile și completările Legii
nr.571/2003 privind Codul fiscal de către Casa de Asigurări de Sănătate Ilfov organelor
fiscale din cadrul Administrației Județene a Finanțelor Publice Ilfov.

Impotriva deciziilor emise din oficiu de către Casa de Asigurări de Sănătate Ilfov
mai sus menționate contestatorul a formulat acțiuni în instanțele de contencios
administrativ competente astfel:

- decizia de impunere din oficiu nr. x/16.06.2014 a facut obiectul dosarului
nr.x/2015* soluționat definitiv prin Hotarârea nr. x/2019, pronunțată de Curtea de Apel
București, dispunându-se anularea acesteia;

- decizia de impunere din oficiu nr. x/16.06.2014 face obiectul dosarului nr,
x/93/2016 aflat pe rolul Curții de Apel București, în recurs, fiind dispusă suspendarea
soluționării cauzei până la soluționarea definitivă a dosarului nr. 3x/2017;

- decizia de impunere din oficiu nr. x/16.06.2014 face obiectul dosarului nr, x/2017
aflat pe rolul Curții de Apel București, în recurs, având termen 18.10.2021.

Urmare anulării de către instanța de judecată a Deciziei din oficiu nr. x/16.06.2014,
organul fiscal a anulat din evidență obligația de plată în sumă de x lei, precum și
accesoriile aferente acesteia.

Având în vedere Decizia de îndreptarea erorii materiale nr.x/13.07.2021, rezultă că
accesoriile au fost calculate pentru obligațiile de plată stabilite prin Decizia de impunere
din oficiu nr.x/16.06.2014 si nr. x/16.06.2014 în sumă de x lei, respectiv x lei.

Din cele prezentate se constată că pe rolul instanțelor de judecată sunt în curs de
soluționare două dosare, respectiv dosarul nr.x/2017 și dosarul nr. x/2016 ce au ca obiect
deciziile de impunere din oficiu nr. x și nr. x ambele din data de 16.06.2014 emise de
Casa Asigurări de Sănătate Ilfov ale căror obligații principale stau la baza calculării
accesoriilor contestate.



5 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

În speță sunt incidente și dispozițiile art. 173 alin. 1 Cod procedură fiscală aprobat
prin Legea nr. 207/2015 potrivit căruia pentru neachitarea la scadentă a obligațiilor fiscale
se datorează dobânzi și penalități de întârziere.

Față de cele precizate ținând cont și de faptul că accesoriul urmează principalul
rezultă că se impune suspendarea soluționării contestației formulate impotriva deciziei
referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întarziere nr.
x/31.12.2020 cu privire la accesoriile în sumă de x lei pană la soluționarea cu caracter
definitiv a contestațiilor formulate de domnul x împotriva deciziei de impunere nr.
x/16.06.2014 și a deciziei de impunere nr. x/16.06.2014 ce fac obiectul dosarelor nr.
x/93/2017 și nr. x/93/2016 aflate în curs de soluționare pe rolul instanțelor de judecată.

Luând în considerare situaţia de fapt şi prevederile legale menţionate mai sus,
Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București nu se va investi cu
soluționarea pe fond a contestației formulate împotriva deciziei referitoare la obligațiile de
plată accesoriile reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr. x6/31.12.2020 pentru
accesoriile aferente CASS datorate de persoane fizice care realizează venituri din
activități independente si persoanele care nu realizează venituri, motiv pentru care în
temeiul art. 277 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală
se va suspenda soluționarea cauzei, procedura administrativă urmând a fi reluată în
conformitate cu dispozițiile art. 277 alin. (3) din același act normativ, care stipulează:

”Art. 277. - (3) Procedura administrativă este reluată la încetarea motivului
care a determinat suspendarea sau, după caz, la expirarea termenului stabilit de
organul de soluţionare competent potrivit alin. (2), indiferent dacă motivul care a
determinat suspendarea a încetat ori nu”, la data la care domnul x sau organele fiscale
vor prezenta dovada soluţionării cu caracter definitiv a acțiunilor formulate de acesta
împotriva Deciziei de impunere nr. x/16.06.2014 și a Deciziei de impunere nr.
x/16.06.2014.

Pentru considerentele ce preced și în temeiul art. 277 din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală :

DECIDE :

Suspendă soluționarea contestației formulate de domnul x împotriva Deciziei
referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr.
x6/31.12.2020 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor Publice Ilfov, pentru suma
totală de xlei reprezentând accesorii aferente CASS datorate de persoanele care
realizează venituri din activități independente și persoanele care nu realizează venituri
(cod 111) până la soluționarea cu caracter definitiv a acțiunilor în contencios administrativ
care fac obiectul dosarului nr. x/93/2016 și nr.x/2017, aflate pe rolul Curtii de Apel
București.

Procedura de soluționare a contestației urmează a fi reluată la încetarea motivului
care a determinat suspendarea, în condițiile legii și ținând cont de cele reținute prin
prezenta.



6 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

Prezenta decizie poate fi atacată, potrivit legii, în termen de 6 luni de la
comunicare, la Tribunalul Ilfov.

x


